
1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO  SCOLASTICO REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

              ISTITUTO COMPRENSIVO “TOMMASO SILVESTRI”  

Piazza V. Emanuele III s.n.c.  – 00069 – Trevignano R.no - (RM)                                        

Tel. 06999120226 – RMIC871002 –  

Codice univoco: UFGZ9V - Cod. Fisc. 97200410583 

  rmic871002@istruzione.it – rmic871002@pec.istruzione.it  

Sito web:  https://www.ictommasosilvestri.edu.it  

 

DETERMINA N. 15 del  01/04/2022 

PROT. 2056 del 01/04/2022                  All’Albo - PNSD 

Amministrazione trasparente 

Sito web 

CIG  Z6A35D7026 

CUP D69J21008120001 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura per la realizzazione di spazi laboratoriali e 

per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) - Piano nazionale per la scuola digitale – Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 

10182 “Spazi e strumenti digitali per le STEM. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 16 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti per le 

STEM". Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA la Nota n. 43717 del 10/11/2021 che ammetteva al finanziamento l’I.C. Tommaso 

Silvestri per un importo complessivo di € 16.000,00; 

VISTO il progetto che ha consentito alla candidatura di essere valutata positivamente 

dall’apposita commissione del M.I.; 

RILEVATA la necessità di acquistare i beni ed i servizi necessari alla realizzazione del progetto 

finanziato; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 

corrispondenti e adeguati al fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato in data 08/02/2022, con delibera del C.d.I. 

n. 11; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di A 0 3 / 1 8  – “Spazi e 

Strumenti Per le STEM - Avviso Pubblico Prot. N. 10812 del 13 Maggio 2021” - 

del             Programma Annuale 2022; 

 
DETERMINA 

 

 



2 

 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

 

Art. 2 Modalità di acquisizione delle forniture 

In riferimento a quanto previsto dal Codice degli appalti, l’Istituzione Scolastica procederà, nel 

rispetto dei criteri di non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità, alla 

selezione mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA dei seguenti beni: 
Ordine (IV 

Q.TÀ DESCRIZIONE 
PREZZO 

UNITARIO 

IMPORTO 
(IVA esclusa 

 

1 
 

Miranda Standard - Licenza perpetua 

 

 

€ 374,00  

 

€ 374,00 

 

1 
 

Stereomicroscopio con touch panel,  

20x- 40x LED ricaricabile 
 

 

€ 232,00 

 

€ 232,00 

 

2 

 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: 

l'isola del tesoro 
 

 

€ 29,00  

 

€ 58,00 

 

 

1 

 

Stampante 3D 

CampuSprint3D 

Guider IIs 

 

 

€ 260,00 

 

€ 2.600,00 

 

1 
 

Fischertechnik STEM 

Secondaria –  Energie Rinnovabili 

 

 

€ 180,00 

 

€ 180,00 

 

2 
 

Makeblock - mTiny 

Discover Class Pack 

(6 robot) 

 

 

€ 968,94 

 

€ 1937,88 

 

2 

 

Blue-Bot – Class Pack  

Nuova versione con guida didattica  

 

€ 600,00 

 

€ 1200,00 

 

2 

 

Strawbees - Kit 

STEAM per la classe  

 

 

€ 395,00 

 

€ 790,00 

 

2 

 

Percorso per Bee - Bot e Blue-Bot: 

cortile della fattoria 

 

 

€ 29,00  

 

€ 58,00 

 

2 

 

LEGO Education BricQ Motion 

Primaria - Set per mezza classe 

 

 

€ 800,00 

 

€ 1600,00 

 

2 

 

Polydron Magnetici - Set per la classe 

(184 pezzi) 

 

 

€ 189,80 

 

€ 379,60 

 

2 

 

LEGO Education BricQ Motion 

Secondaria – Set mezza classe 

 

€ 800,00 

 

€ 1600,00 



3 

 

Art. 3 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 2 è di € 10049,48, 

IVA esclusa (€ 2210,89) per un totale di € 12260,37. 

 
Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

Affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. L’acquisto avverrà tramite “O.D.A.” sul portale 

M.E.P.A., dalla società CAMPUSTORE, Via Villaggio Europa n. 3, 36061 Bassano del Grappa 

(VI), P.I. 02409740244. 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 

La consegna dei beni e servizi richiesti dovrà essere realizzato entro 90 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 6 RUP 

Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 Agosto 1990, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Lucia 

Lolli. 

 

Ai sensi della normativa vigente, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 

coerente con l’oggetto del presente decreto, questo Istituto si riserva la facoltà di annullare 

l’assegnazione. 

 

La seguente Determina sarà pubblicata sul sito web www.ictommasosilvestri.edu.it alla sezione 

albo on line e nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia LOLLI 
(Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa  

Ex art.3 c. Dlgs 39/93) 

 


